

中華郵政股份有限公司

損 益 表

中華民國110年度12月份

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
41	營業收入	271,888,067,000.00	22,360,472,267.60	23,257,516,000.00	-897,043,732.40	-3.86	254,456,249,774.42	271,888,067,000.00	-17,431,817,225.58	-6.41
4101	銷售收入	43,910,000.00	3,450,597.00	3,661,000.00	-210,403.00	-5.75	42,260,128.00	43,910,000.00	-1,649,872.00	-3.76
410101	銷貨收入	43,910,000.00	3,450,597.00	3,661,000.00	-210,403.00	-5.75	42,260,128.00	43,910,000.00	-1,649,872.00	-3.76
4102	勞務收入	27,493,532,000.00	2,676,439,725.00	2,799,599,000.00	-123,159,275.00	-4.40	29,111,081,472.35	27,493,532,000.00	1,617,549,472.35	5.88
410211	廣告收入	300,000.00	30,477.00	25,000.00	5,477.00	21.91	300,197.00	300,000.00	197.00	0.07
410212	郵費收入	28,506,764,000.00	2,761,556,468.50	2,943,292,000.00	-181,735,531.50	-6.17	30,282,345,728.80	28,506,764,000.00	1,775,581,728.80	6.23
410213	郵費折讓	2,563,668,000.00	222,729,968.00	269,503,000.00	-46,773,032.00	-17.36	2,683,989,548.00	2,563,668,000.00	120,321,548.00	4.69
410214	國際聯郵運費收入	953,251,000.00	83,899,560.00	79,433,000.00	4,466,560.00	5.62	859,044,223.00	953,251,000.00	-94,206,777.00	-9.88
410215	其他郵務收入	596,885,000.00	53,683,187.50	46,352,000.00	7,331,187.50	15.82	653,380,871.55	596,885,000.00	56,495,871.55	9.47
4103	金融保險收入	243,537,891,000.00	19,605,878,627.60	20,389,111,000.00	-783,232,372.40	-3.84	224,418,011,004.07	243,537,891,000.00	-19,119,879,995.93	-7.85
410301	利息收入	105,412,099,000.00	7,391,114,582.00	8,793,516,000.00	-1,402,401,418.00	-15.95	88,516,230,790.00	105,412,099,000.00	-16,895,868,210.00	-16.03
410302	保費收入	128,000,000,000.00	7,054,945,496.00	10,880,000,000.00	-3,825,054,504.00	-35.16	99,178,458,554.00	128,000,000,000.00	-28,821,541,446.00	-22.52
410305	手續費收入	2,259,127,000.00	225,523,097.60	151,254,000.00	74,269,097.60	49.10	2,451,097,337.07	2,259,127,000.00	191,970,337.07	8.50
410325	收回未滿期保費準備	1,511,000.00		125,000.00	-125,000.00	-100.00		1,511,000.00	-1,511,000.00	-100.00
410327	收回賠款準備	7,908,000.00		659,000.00	-659,000.00	-100.00		7,908,000.00	-7,908,000.00	-100.00
410330	收回保費不足準備	454,000.00	-45,101,056.00	38,000.00	-45,139,056.00	-118,786.99	202,189,392.00	454,000.00	201,735,392.00	44,435.11
410342	透過損益按公允價值衡量之金融資產利益	2,496,000,000.00	4,635,068,975.00	198,500,000.00	4,436,568,975.00	2,235.05	21,732,720,352.00	2,496,000,000.00	19,236,720,352.00	770.70
410343	透過損益按公允價值衡量之金融負債利益		168,209,244.00		168,209,244.00		4,804,971,549.00		4,804,971,549.00	
410356	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益	5,360,792,000.00	195,767,680.00	365,019,000.00	-169,251,320.00	-46.37	6,541,133,106.00	5,360,792,000.00	1,180,341,106.00	22.02
410359	預期信用減損利益		-19,649,391.00		-19,649,391.00		991,209,924.00		991,209,924.00	
4198	其他營業收入	812,734,000.00	74,703,318.00	65,145,000.00	9,558,318.00	14.67	884,897,170.00	812,734,000.00	72,163,170.00	8.88
419801	投資性不動產收入	350,365,000.00	26,839,885.00	29,198,000.00	-2,358,115.00	-8.08	318,205,193.00	350,365,000.00	-32,159,807.00	-9.18
419802	租賃收入	228,000,000.00	19,669,257.00	19,000,000.00	669,257.00	3.52	248,208,266.00	228,000,000.00	20,208,266.00	8.86
419803	代理收入	130,320,000.00	11,824,249.00	5,980,000.00	5,844,249.00	97.73	199,443,071.00	130,320,000.00	69,123,071.00	53.04
419898	什項營業收入	104,049,000.00	16,369,927.00	10,967,000.00	5,402,927.00	49.27	119,040,640.00	104,049,000.00	14,991,640.00	14.41
51	營業成本	232,788,536,000.00	17,311,744,014.38	19,951,686,000.00	-2,639,941,985.62	-13.23	207,134,134,178.04	232,788,536,000.00	-25,654,401,821.96	-11.02
5101	銷售成本	21,166,000.00	-13,951,489.31	1,762,000.00	-15,713,489.31	-891.80	29,107,768.11	21,166,000.00	7,941,768.11	37.52
510101	銷貨成本	21,166,000.00	-13,951,489.31	1,762,000.00	-15,713,489.31	-891.80	29,107,768.11	21,166,000.00	7,941,768.11	37.52
5102	勞務成本	20,585,762,000.00	1,967,267,218.23	2,092,336,000.00	-125,068,781.77	-5.98	21,781,616,647.97	20,585,762,000.00	1,195,854,647.97	5.81
510211	郵件處理費	16,449,593,000.00	1,718,030,017.00	1,758,897,000.00	-40,866,983.00	-2.32	16,748,542,657.00	16,449,593,000.00	298,949,657.00	1.82
510212	郵件運輸費	1,648,360,000.00	219,856,637.00	138,144,000.00	81,712,637.00	59.15	1,743,158,126.00	1,648,360,000.00	94,798,126.00	5.75

中華郵政股份有限公司

損 益 表

中華民國110年度12月份

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
510213	攤銷郵票印製費	262,410,000.00	-3,547,128.00	21,862,000.00	-25,409,128.00	-116.23	197,565,828.00	262,410,000.00	-64,844,172.00	-24.71
510214	國際聯郵運費	1,814,167,000.00	167,005,665.00	151,176,000.00	15,829,665.00	10.47	2,500,837,081.00	1,814,167,000.00	686,670,081.00	37.85
510215	其他郵務成本	411,232,000.00	-134,077,972.77	22,257,000.00	-156,334,972.77	-702.41	591,512,955.97	411,232,000.00	180,280,955.97	43.84
5103	金融保險成本	211,995,806,000.00	15,326,309,530.46	17,844,298,000.00	-2,517,988,469.54	-14.11	185,099,275,012.96	211,995,806,000.00	-26,896,530,987.04	-12.69
510301	利息費用	64,595,000,000.00	2,526,346,020.66	5,435,425,000.00	-2,909,078,979.34	-53.52	33,507,671,317.66	64,595,000,000.00	-31,087,328,682.34	-48.13
510302	保險費用	639,656,000.00		38,000.00	-38,000.00	-100.00	628,416,396.00	639,656,000.00	-11,239,604.00	-1.76
510304	佣金費用	409,600,000.00	60,706,382.00	34,816,000.00	25,890,382.00	74.36	354,981,635.00	409,600,000.00	-54,618,365.00	-13.33
510305	手續費用	1,610,779,000.00	160,562,298.80	108,204,000.00	52,358,298.80	48.39	1,661,098,832.30	1,610,779,000.00	50,319,832.30	3.12
510311	各項提存	20,000,000.00	1,494,942.00	1,663,000.00	-168,058.00	-10.11	21,524,868.00	20,000,000.00	1,524,868.00	7.62
510312	現金運送費	20,766,000.00	10,128,401.00	1,725,000.00	8,403,401.00	487.15	51,074,117.00	20,766,000.00	30,308,117.00	145.95
510313	安定基金費用	243,200,000.00	237,856.00	20,672,000.00	-20,434,144.00	-98.85	192,297,583.00	243,200,000.00	-50,902,417.00	-20.93
510321	保險賠款與給付	115,891,532,000.00	9,682,363,881.00	9,077,345,000.00	605,018,881.00	6.67	118,377,153,548.00	115,891,532,000.00	2,485,621,548.00	2.14
510324	提存責任準備	28,565,273,000.00	-1,302,513,013.00	3,164,410,000.00	-4,466,923,013.00	-141.16	4,728,770,417.00	28,565,273,000.00	-23,836,502,583.00	-83.45
510325	提存未滿期保費準備		116,522.00		116,522.00		742,324.00		742,324.00	
510327	提存賠款準備		8,744,440.00		8,744,440.00		17,345,241.00		17,345,241.00	
510333	提存外匯價格變動準備		-79,022,325.00		-79,022,325.00		2,961,233.00		2,961,233.00	
510353	外幣兌換損失		2,241,203,419.00		2,241,203,419.00		22,700,106,518.00		22,700,106,518.00	
510361	採用覆蓋法重分類之損失		2,015,940,706.00		2,015,940,706.00		2,855,130,983.00		2,855,130,983.00	
5198	其他營業成本	185,802,000.00	32,118,755.00	13,290,000.00	18,828,755.00	141.68	224,134,749.00	185,802,000.00	38,332,749.00	20.63
519801	投資性不動產費用	112,016,000.00	23,766,965.00	5,700,000.00	18,066,965.00	316.96	130,720,779.00	112,016,000.00	18,704,779.00	16.70
519802	租賃成本	21,579,000.00	2,582,600.00	1,345,000.00	1,237,600.00	92.01	32,161,750.00	21,579,000.00	10,582,750.00	49.04
519803	代理費用	32,607,000.00	2,778,230.00	4,455,000.00	-1,676,770.00	-37.64	28,997,017.00	32,607,000.00	-3,609,983.00	-11.07
519898	什項營業成本	19,600,000.00	2,990,960.00	1,790,000.00	1,200,960.00	67.09	32,255,203.00	19,600,000.00	12,655,203.00	64.57
61	營業毛利（毛損）	39,099,531,000.00	5,048,728,253.22	3,305,830,000.00	1,742,898,253.22	52.72	47,322,115,596.38	39,099,531,000.00	8,222,584,596.38	21.03
52	營業費用	27,801,492,000.00	7,458,220,260.00	2,384,347,000.00	5,073,873,260.00	212.80	34,985,505,374.50	27,801,492,000.00	7,184,013,374.50	25.84
5202	業務費用	23,796,546,000.00	6,024,307,622.00	2,016,395,000.00	4,007,912,622.00	198.77	29,087,060,888.50	23,796,546,000.00	5,290,514,888.50	22.23
520201	業務費用	23,796,546,000.00	6,024,307,622.00	2,016,395,000.00	4,007,912,622.00	198.77	29,087,060,888.50	23,796,546,000.00	5,290,514,888.50	22.23
5203	管理費用	3,838,161,000.00	1,400,322,848.00	354,769,000.00	1,045,553,848.00	294.71	5,745,817,385.00	3,838,161,000.00	1,907,656,385.00	49.70
520301	管理費用	3,838,161,000.00	1,400,322,848.00	354,769,000.00	1,045,553,848.00	294.71	5,745,817,385.00	3,838,161,000.00	1,907,656,385.00	49.70
5298	其他營業費用	166,785,000.00	33,589,790.00	13,183,000.00	20,406,790.00	154.80	152,627,101.00	166,785,000.00	-14,157,899.00	-8.49
529801	研究發展費用	6,000,000.00	583,740.00	500,000.00	83,740.00	16.75	2,276,430.00	6,000,000.00	-3,723,570.00	-62.06
529802	員工訓練費用	160,785,000.00	33,006,050.00	12,683,000.00	20,323,050.00	160.24	150,350,671.00	160,785,000.00	-10,434,329.00	-6.49
62	營業利益（損失）	11,298,039,000.00	-2,409,492,006.78	921,483,000.00	-3,330,975,006.78	-361.48	12,336,610,221.88	11,298,039,000.00	1,038,571,221.88	9.19

損 益 表

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
49	營業外收入	164,347,000.00	95,742,986.95	39,024,000.00	56,718,986.95	145.34	291,989,917.60	164,347,000.00	127,642,917.60	77.67
4904	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	27,626,000.00	33,831,617.00	27,626,000.00	6,205,617.00	22.46	33,831,617.00	27,626,000.00	6,205,617.00	22.46
490401	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	27,626,000.00	33,831,617.00	27,626,000.00	6,205,617.00	22.46	33,831,617.00	27,626,000.00	6,205,617.00	22.46
4998	其他營業外收入	136,721,000.00	61,911,369.95	11,398,000.00	50,513,369.95	443.18	258,158,300.60	136,721,000.00	121,437,300.60	88.82
499802	賠償收入	26,600,000.00	4,808,144.00	2,213,000.00	2,595,144.00	117.27	15,626,282.00	26,600,000.00	-10,973,718.00	-41.25
499804	利息收入	900,000.00	83,000.00	75,000.00	8,000.00	10.67	379,141.00	900,000.00	-520,859.00	-57.87
499805	股利收入						140,500.00		140,500.00	
499806	租賃收入	6,323,000.00	232,405.00	526,000.00	-293,595.00	-55.82	6,389,926.00	6,323,000.00	66,926.00	1.06
499822	外幣兌換利益		37,322,026.00		37,322,026.00		39,782,623.00		39,782,623.00	
499826	處分不動產、廠房及設備利益						2,510,610.00		2,510,610.00	
499898	什項收入	102,898,000.00	19,465,794.95	8,584,000.00	10,881,794.95	126.77	193,329,218.60	102,898,000.00	90,431,218.60	87.88
59	營業外費用	102,953,000.00	23,847,008.80	26,859,000.00	-3,011,991.20	-11.21	113,015,830.63	102,953,000.00	10,062,830.63	9.77
5998	其他營業外費用	102,953,000.00	23,847,008.80	26,859,000.00	-3,011,991.20	-11.21	113,015,830.63	102,953,000.00	10,062,830.63	9.77
599807	優存超額利息	19,796,000.00	16,133,379.00	19,796,000.00	-3,662,621.00	-18.50	16,133,379.00	19,796,000.00	-3,662,621.00	-18.50
599826	處分不動產、廠房及設備損失		131,073.00		131,073.00		131,073.00		131,073.00	
599835	資產報廢損失	25,575,000.00	-1,053,782.00	2,134,000.00	-3,187,782.00	-149.38	38,744,995.00	25,575,000.00	13,169,995.00	51.50
599836	災害損失	285,000.00		20,000.00	-20,000.00	-100.00		285,000.00	-285,000.00	-100.00
599898	什項費用	57,297,000.00	8,636,338.80	4,909,000.00	3,727,338.80	75.93	58,006,383.63	57,297,000.00	709,383.63	1.24
63	營業外利益（損失）	61,394,000.00	71,895,978.15	12,165,000.00	59,730,978.15	491.01	178,974,086.97	61,394,000.00	117,580,086.97	191.52
64	稅前淨利（淨損）	11,359,433,000.00	-2,337,596,028.63	933,648,000.00	-3,271,244,028.63	-350.37	12,515,584,308.85	11,359,433,000.00	1,156,151,308.85	10.18
65	所得稅費用（利益）	2,271,887,000.00	465,336,125.00	203,931,000.00	261,405,125.00	128.18	2,478,307,393.00	2,271,887,000.00	206,420,393.00	9.09
6501	所得稅費用（利益）	2,271,887,000.00	465,336,125.00	203,931,000.00	261,405,125.00	128.18	2,478,307,393.00	2,271,887,000.00	206,420,393.00	9.09
650101	所得稅費用（利益）	2,271,887,000.00	465,336,125.00	203,931,000.00	261,405,125.00	128.18	2,478,307,393.00	2,271,887,000.00	206,420,393.00	9.09
66	繼續營業單位本期淨利（淨損）	9,087,546,000.00	-2,802,932,153.63	729,717,000.00	-3,532,649,153.63	-484.11	10,037,276,915.85	9,087,546,000.00	949,730,915.85	10.45
68	本期淨利（淨損）	9,087,546,000.00	-2,802,932,153.63	729,717,000.00	-3,532,649,153.63	-484.11	10,037,276,915.85	9,087,546,000.00	949,730,915.85	10.45

單位：新臺幣元

	本期其他綜合損益	本月份實際數	本年度截至本月份實際數
7102	不重分類至損益之項目（稅後淨額）	155,885,507.00	16,872,076,832.00
710201	確定福利計畫之再衡量數	-7,623,139,722.00	-7,623,139,722.00
710206	採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額－不重分類至損益之項目	281,691.00	281,691.00
710208	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益	8,272,822,086.00	24,989,013,411.00
710298	與不重分類之項目相關之所得稅	-494,078,548.00	-494,078,548.00
7103	後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）	1,371,645,138.00	2,823,967.00
710308	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資損益	-681,848,697.00	-2,889,860,145.00
710309	採用覆蓋法重分類之其他綜合損益	2,015,940,706.00	2,855,130,983.00
710398	與可能重分類之項目相關之所得稅	37,553,129.00	37,553,129.00